4. E que negu no faça robaria en lo dit bisbat de eguas o pollins o muls de edat de un any, ne de bous ne de vacas, ne de vedells

de aquellas, ne de asens o someras o pollins de aquellas, ne de ovellas, moltons, bocs, cabras e anyells o cabrits.

5. Los masos dels vilans negu no crem ne enderroc.

6. Las terras en contesa posadas negu vila laure depuys que amonestat ne sera per aquell en lo qual la justitia del plet no romandra, e si tres vegadas

Mansiones vilanorum nemo incendat neque evertat.

Terras in contencione positas nullus vilanus labore postquam convictus fuerit ab eo in quo iusticia placiti non remanserit. Si vero ter comoditus postea ibi laboraverit et propterea dampnum acceperit non requiratur pro pace fracta.

Si quis autem fidejussor exteterit, si fidem non protaverit, de suo proprio pignoretur nec pro pace fracta habeatur.

Si quis autem predictam pacem et treugam infregerit, simplan tantum compositionem emendet, illu cui infregerit, infra primos quindecim.

Si vero infra primos quindecim dies sumpliciter non emendaverit compositionem mali quod intulit, in duplo cumponat, ita ut medietatem istius duple compositionis habeat querelator et alteram medietatem istius duple compositionis habeat episcopus et ipse comes qui adjutor fuerit eidem episcopo ad hanc iusticiam faciendam.

Si quis autem predictam pacem vel treugam infregerit et inde iusticiam facere noluerit infra quidecim dies, quod querelator suam querelam presentaverit ante episcopum et ejusdem clericos ac comitem, ipse malefactor et consiliatores et adjutores ejus emendare noluerint, egrediantur a treva et pace, et malum quod propter hoc illatum fuerit eis non requiratur pro pace vel treuga fracta.

Et si malefactor et adjutores ejus postea jamdictor querelanti ullum malum fecerint infra trevam, emendet pro treva et pace fracta.

Item predicti episcopi firmaverunt trevam Domini videlicet ut omni tempore teneantur ab omnibus christianis ab occasu solis quarte ferie id est mercuris die usque ad ortum solis secunde ferie id est lunis die.

Item continuatim teneatur a prima die adventus Domini usque ad octabas Epiphanie Domini, quando festivitas sancti Hilarii agitur.

amonestat apres hu laurara e per aço algum damnatge pendra no s en puga clamar per pau trencada.

7. E si algu sera fermança e no haura tengut ço que haura promes, del seu prorpi sie penyorat e no sie haut per pau trencada.

8. Si algu empero la dita pau e treva haura trencada, simple compositio tantsolament sesmen a aquell a qui la haura trencada dins los primers quinze dies; e si dins los dits quinze dies no haura simplement esmenada la compositio del mal que fet haura, compos en doble axi que la meytat de aquesta doble de la compositio haja lo querelador, e l altre meytat haja lo bisbe e aquell comte qui haura ajudat al dit bisbe a fer la justitia. E si algun la dita pau o treva trencara e ad aquen justitia fer no voltra dins quize dies, apres que l querelador la sua querela haura presentada devant lo bisbe e sos clergues e lo dit compte, lo dit malfayor e conseller e ajudadors seus esmenar no volran, sien foragitats de treva e de pau, e lo mal que per aço fet los sera ni sie request per pau o treva trencada; e si lo malfayor e ajudadors seus apres faran algun mal dins treva al querelant, esemen ho per treva o pau trencada.

9. Item los dits bisbes fermaren la treva de nostre Senyor, que en tots temps sie tinguga per tots christians, del sol posts del dimecres entre al sol ixent del dilluns.

10. Item continuament sia tengua del primer die del advent entro a a las octavas de Epiphania, quan la festa de sanct Hilari se fa.

11. Item semblantment continuadament sie tenguda del dilluns qui preceix lo cap del dejuni entro al dilluns qui es primer apres lo diumenge de las octavas de Penthecostes, e las tres festivitats de sancta Maria ab lurs vigalias, e las festivitats dels dotze apostols ab lurs vigalias, e la nativitat de

Item similiter continuatim tenatur a die lunes que antecedit caput jejunii usque ad diem lunes qui est primus post primam dominica moctabarum Penthecostem. Et tres festivitates sancte Marie cum suis vigiliis, et festivitates duodecim apostolorum cum suis vigiliis, et nativitatem sancti Johannis cum sua vigilia. Et festivitates sanctorum Justi et Pastoris, et Abdon et Sennen, et sancti Felicis et sancti Genesi et sancti Natzarrii et sancti Laurencii et sancti Michaelis et festivitatem omnium sanctorum et sancti Martini et due festivitates sancte Crucis et cathedra sancti Petri et festivitatem sancti Eunesii que est XII kalendas septembris, et decollationem sancti Johannis babtiste, cum vigiliis et cum omnibus noctibus jamdictarum festivitatum, et omnes dies et noctes quator temporum.

Si quis autem, infra hac predictam trevam Domini, aliquod malum alicui fecerit, in duplum ei componat, et postea per judicium aque frigide trevam Domini, in sede sancte Eulalia, emendet.

Si quis autem, infra hanc trevam, hominem occiderit sine aliquo casu, ex consensu omnium christianorum diffinitum est ut omnibus diebus vite sue exilio dampnetur. Si autem cum casu hoc fecerit, egrediatur tantum a terra usque ad terminum quem episcopus vel canonici extimaverint esse imponendum.

Si quis vero, intra hanc trevam, se miserit in aguayt, vel ipsum aguayt stabilierit pro morte vel apprehensione alterius castelli, et tantum si hoc agere non potuerit, similiter emedent ad judicium episcopi et canicorum ejus ipsam trevam Domini sicuti feceret si fecisset quo agere temptavit.

Item prohibuerunt ne in termnis hiis continuatis trevis, videlicet tempore adventus Domini seu XL<sup>e</sup>, nullus castrum vel municionem hedicare presumat, nisi XV diebus ante

sanct Joan ab sa vigilia, e las festivitats de sanct Just e de sanct Pastor e de Abdon e Sennen e de sanct Feliu e de sanct Genis e de sanct Nazari e de sanct Lorenç e de sanct Michel, e las festivat de sanct Eunesi qui es dotze chalendas de setembre, e la decollatio de sanct Joan Baptista, ab las vigalias e ab todas las nits de las ditas festivitats, e tots los dies e nits de las quatre temporas. E si algu dins aquesta dita treva de nostre Senyor fara mal a algu, en doble lo hi esmen, e apres per juy de aygua freda la treva de nostre Senyor en la seu de sancta Eulalia esemn. E si algu dins aquesta treva sens algun cas occiura a negu hom, per consentiment de tots los christians es deffenit que tots los dies de la sua vida sie damnat en exil. Mas si es per cas aço haura fet, sie foragitat de la terra entro al terme que lo bisbe e canonges estimaran esser impador; e si alguns dins aquesta treva se metra en aguayt o aquell aguayt haura stablit per mort o prenimet de algun home o per prenimet de castell de altre, empero aço fer no haura poscut, semblantment esmen aquella treva de nostre Senyor a juy del bisbe e de sos canonges axi com faria si ahjes fet aço que fer havia temptat.

12. Item prohibiren que en aquests termens de aquesta continuadas trevas, ço es en lo temps de Advent e de Quaresma, algu no presumesca edificar castell o força, si doncs quinze dies abans de las ditas trevas continuadas no ho havia començat. De la dita empero treva o pau sie fet clam o fadigatio tots temps al bisbe o a sos canonges, e aix com es scrit desus en la pau dels clergues axi sie fet; e aquells en los quals lo dit bisbe e canonges se fadigaran de trencament de la dita pau o treva de nostre Senyor, o fermanças de hostatge per pau o treva de portants al bisbe o canonges de aquella seu, sien excommunicats per lo bisbe o canonges de la dita seu ab lurs

continuatas precitas trevas hoc inchoaverit.

De predicta autem treva vel pace, querela ad episcopum vel ad ejus canonicos, seu fatigacio, omni tempore fiat, et sicut superius scriptum est in pace de clericis ita fiat.

Et ipsi in quibus episcopus vel canonici predicti se fatigaverint de direpcione prefate pacis vel treve Domini, sive fidejussores hostacici pro pace vel treva Domini et malam fidem inde portantes episcopo vel canonicis ejusdem sedis, excommunicentur ab episcopo vel a canonicis ejusdem sedis, cum protectoribus et adjuvantibus se, quamdiu se contenderit, [et] sicut infractores pacis vel treve Domini ipsi infractores pacis vel treve Domini ipso et res eorum non habeantur in pace et treva Domini.

Ego Gaufredus comes juro tibi Petro Elnensi episcopo et facio tibus ostaticum ut per duo tempora anni, scilicet ad dedicacionem beate Eulalia, id est octo idus octobris, et ad capud jejunii, per unumquemque annum quamdiu vixeris, revertar ad hanc sedem beate Eulalie et non separabo hinc me sine licencia tua, vel iposrum clericorum quibus tu comiseris, si es non habuero; et si es habuero, eo transitor infra octo dies revertar et non separabo hinc me sine licencia tua, vel ipsorum clericorum quibus tu comiseris, per Deum et hec sancta.

174. Treugam etenim Domini confirmaverunt fortiter predicti episcopi, videlicet ut omni tempore tenetur ab omnibus christianis, ab occasu solis IIII<sup>o</sup> ferie, [id est] mercuri die, usque ad ortum solis secunde ferie, id est die lune.

Item continuando teneatur a prima die adventus Domini, usque ad octabas ephiphanie Domini, quando festivitas sancti Hylarii agitur.

protectors o ajudadors aytant temps com se contendran, e aixi com infractors e trencadors de pau e de treva de nostre Senyor ells e las suas coas no sien ahuts en pau ni en treva de nostre Senyor. Yo Jofre comte jur a tu Pere bisbe de Elna e fas a tu hostatge, que per dos temps de l any, ço es a la dedicatio de sancta Eulalia qui es vuyt idus de octubre e al cap del de juni, per cascun any mentre viuras retornare a aquesta seu de sancta Eulalia, e no m en separare sens licentia tua o de aquells clergues als quals tu ho hauras comanat si haver no haure, e si haver haure aquell pasat vuyt dies tornare e no me separare de aci sens licentia tua o de aquells clergues als quals tu ho hauras comanat, per Deu e per aquests sancts.

TREUGAM ETENIM DOMINI. La treva de nostre Senyor confirmaren encara forment los dits bisbes, ço es a saber que per tots temps fos fenguda de tots christians del sol post de la quarta feria, ço es del dimecres, ço es del dilluns. Item continuadament sie tengua del primer die del advent de nostre Senyor entro a las octavas de la Epiphania quant la festa de sanct Hilari es feta. Item semblantment continuant sie tenguda del dilluns que es ans del dimecres de la

Item similiter continuando teneatur a die lune que ante[ce]dit capud jejunii, usque ad diem lune que est primus post diem dominice octabarum Pentecosten.

Item vigilie et festivitates invenciones et exaltacionis sancte Crucis, et in tribus vigiliis totidemque festivitates omnium sanctorum apostolorum. Vigilie et festivitas sancti Laurentii.

Festivitates insuper cum carum vigiliis posuerunt in hac religionis observacione, scilicet sancti Felicis Gerunde, et sancti Johannis baptiste et sancti Genesi ac sancti archangeli Michaelis, sancti Martini confessoris. Item vigilia et festivitas omnium sanctorum; similiter et quator tempora posuerunt in tali observancia.

Predictos autem dies qui sunt in treuga Domini confirmaverunt predicti episcopi, cum omnibus precenditibus et subsequenter noctibus, videlicet ab occasu solis quando treuga Domini ingreditur usque ad ortum solis diei ipsius qua egreditur.

Si quis autem, intra hanc treugam, voluntarie hominem occiderit, ex consensu omnium christianorum diffinitum est ut omnibus diebus vite sue exilio dampnetur, si fecit hoc sine aliquo casu; si autem causa alio casu hoc fecerit, egrediatur tantum a terra suque ad terminum quem episcopus et canonici existimaverint esse imponendum.

Si quis autem, intra hanc treugam, se miserit en aguayt, vel ipsum aguayt stabilierit pro morte alicujus hominis, vel per apprehensionem aliterius castelli, cum se hoc agere non poterit, similiter emendet, ad iudicium episcopi et canonicorum ejus, ipsam treugam Domini sicut faceret si fecisset quod agere temptavit.

Item prohibuerunt ne intransibis hiis continuatus treugis, videlicet tempore adventus Domini seu Quadragesime, nullus castum vel municionem edificare

cedra entro al dilluns qui es ares del diumenge de las octavas de Sincogesima. Item las vigilias e las festas de la inventio e de la exaltatio de sancta Creu, e en tres vigilias e las festas de la inventio e de la exaltatio de sancta Creu, e en tres vigilias e otras tantas festas de sancta Maria, e las vigilias e festas de tots los apostols, e la vigilia e festa de sanct Lorenç. Las festivitats sobre tot ab lurs vigilias posaren en aquesta observatio de religio, ço es a saber de sanct Feliu de Gerona e sanct Joan Baptista e de sanct Genis e de sanct Michel archangel e de sanct Marti confessor. Item la vigilia a la festivat de Tots sançts e aytambe las quatre temporas posaren en aytal observantia. E los susdits dies qui son en treva de nostre Senyor confirmaren los dits bisbes, ab todas las precedents e següents nits, ço es a saber del sol post, com en aquella treva de nostre Senyor, entro sus al so exit de aquell dia que es exida. E si algu dins aquesta sobredita treva de nostre Senyor algun mal a lgu fara, en doble lo li compone e apres per juy de aygua freda la treva de nostre Senyor en la seu de sanct Pere esmen. E si algu dins aquesta treva voluntariament hom occiura, de consell de tots los christians es diffinit que en tots los dies de la sie vida sie exilat, si aço fara sens algun cas; si empero ab raho aço fara, sica de la terra tro al terme que l bisbe e ls canonges estimaran esser imposador. E si algu dins aquesta treva se metra en aguayt e aquell aguayt stablira per mort de algun hom o per preso de algun castell, empero aço acabar no pora, axi esmen a juy del bisbe e dels seus canonges aquella treva de nostre Senyor axi com faria si hajes fet aço que assejara. Item vedaren que entrants aquestas continuadas trevas, ço es a saber lo advent de nostre Senyor o la quaresma, negu castell o força no presumesca edificar, si doncs no havia començat quinze dies abans de las ditas trevas

presumat, nisi XV diebus antre predictas continuatas treugas hoc inchoaverit. De predicta autem pace et treuga, querela ad episcopum vel ad ejus canonicos seu fatigacio omni tempore fiat, sicut superius scriptum est in pace de ecclesis. Et ipsi in quibus episcopus, vel canonici predictae sedis se fatigaverint de direccione prefate pacis vel treuge Domini, sive fidejussores vel hostici pro pace et treuga Domini malam fidem inde portantes episcopo vel canonicis predictis, similiter excommunicentur ab episcopo vel a canonicis ejusdem sedis, cum protectoribus et adjuventibus se, quamdiu se contenderint, sicut infractores pacis et treuge Domini, et ipsi et res eorum non habeantur in pace et treuga Domini.

Item constitutum est quod si aliquis filius magnatum terre, tam majorum cum minorum, fecerit aliquod malum per pacem et treugam Domini, aliquibus hominibus ex castro patris sui vel ex honor ejus aut cum hominibus suis, ipse cogat filium et hominies suam terram tenentes redigere malum quod fecerint. Quod si nokuerint hoc facere ipsius filius vel pregati homines, idem pater redirigat omne malum quod filius suus et homnes sui fecerunt. Quod si filius non fecerit malum ex castro vel ex honore patris sui et tamen fecerit illud cum hominibus tentibus terram patris sui vel cum hiis quos idem pater habuit in sua familia sua sine engan. Quod si ipse pater facere noluerit, tamdiu maneat sub excommunicacione cum omni honore suo, et pregatus filius sive pregati homnes cum eo, donec redigant ex toto malum quod comiserunt. Quod si filius adjuc ex aliis locis, non ex honore paterno vel castro neque cum hominibus patris, aliquod malum alicui fecerit, non redeat ad apternum castrum vel honorem neque pater aut mater impendant ei aliquod beneficium vel protegant eum in aliquo; quod si fecerint, aut emend[n]t malum

continuadas. De la dita empero pau o de la escrita treva sie fet clam per tots temps o fadiga al bisbe e los canonges de la dita seu se fadigaran en la esmena de la dita pau o treva de nostre Senyor, o fermças o hostatges per pau o per treva de nostre Senyor portants de aquen mala fe al bisbe o als canonges desus dits, axi mateix sien excommunicats per lo bisbe e canonges de aquella mateixa seu ab lurs ajudadors e deffenedor, si tant longament se contendran, axi com trencadors de pau y de treva de nostre Senyor, e aquells e las lurs cosas no sien contenguadas en la pau e treva de nostre Senyor.

1. Item stablit es que si algun fill de magnats de la terra, axi dels mal per pau o treva de nostre Senyor ab alguns homens del castell de son pare o de la sua honor o ab los seus homen, aquell fors lo fill e los homnes la sua terra tenents redreçar lo mal que hauran fet; mas si aço no volra fer aquell fill o los dits homens, lo dit pare esmen lo mal que son fill e ls seus homens han fet. E si lo fill no u haura fer del castell ne de la honor de son pare empero haura fet ab homnes tenents terra de son pare o ab aquells que l dit pare haura en sa companyia, semblantment lo dit pare forç los homens seus redreçar lo dit mal; mas si fer no u pora tolga a aquells lo seu benifet de tot en tot e foragit aquells de la sua companyia sens engan. E si lo dit pare fer no ho volra aytant longament estiga excomunicat ab tota la sua honor e lo dit fills e los dits homens ab ell, entro que de tot en tot redrecen lo mal que hauran comes. E si lo fills encara de altres locs, e no de la honor paternal ne del castell ne ab homens del pare, fara mal algu, no retorn en lo paternal castell ne en la honor, ne lo pare ne la mare donen a ell algun benifet, ne deffeneran a ell en alguna cosa, ans i ho faran o esmenen lo mal que lo fill haura perpetrat o estigan tant longament

quod filius perpetra verit aut tamdiu maneat in excommunicatione donec emendet. Item constitutum est quod si aliquis fuerit inculpatus ex aliquo maleficio quod ipse preceperit aut stabilierit aut consilium dederit quod ageret, et ille dixerit se hoc non egisse, de quod in veritate notum fuerit quod ipse per semetipsum predicto malo interfuerit, propria manu jure super altare consecratum se non precipisse nec stabilisse neque consilium dedisse quod malum illud perpetraretur. Et postmodum ne sit protector aut defensor illius qui hoc malum fecerit, ullo ingenio vel aliquo modo. Quod si homo suus fuerit qui suam teneat terram aut habeat suum beneficium unde valeat eum distrigere, aut faciat hoc sibi redirigere, aut auferat ei ex tot terram et beneficium suum, et postmodum expellat eum a se sine aliquo enga, et non exhibeat ei ullam societatem ad suum beneplacitum nec defendat eum in aliquo. De omnibus illis constitutum est qui interfuerint malefactis quod si dixerint se non interfuisse vel malum unde culpandus se non fecisse, quod expient se per iudicium aque frigidie in sede sancti Petri, quod si facere noluerint excommunicationi subiaceant. Omnes vero probationes et expianciones que iudicabuntur querelantibus et redirectoribus pacis et treuge Domini, fiant per iudicium aque frigide in sede sancti Petri. Punicio vero de pace e treuga Domini a nemine fiat in omni Ausone episcopatu donec prius querela ad ausonensem episcopum et ejus canonicos perveniat, et expectetur terminus fatigaciones XXX<sup>a</sup> diebus antequam episcopus et canonici sedis faciant in malefactorem; qui si infra XXX<sup>a</sup> hos dies redirectos non fuerint vel ita firmaverint in manu episcopi et canonicorum ejus per pignora, quod redirigatur sine engan. Malefactor ille et sue proprietates non sint in pace et treuga Domini, ille et homine suo excommunicato cum adiutoribus suis.

excommunicats tro sus que la esmena façan.

2. Item stablit es que si algun sera enculpat de alguna cosa que ell haja manada o stablida o consell donat que sie feta e aquell dira que no ho ha fet, de que en veritat sera cosa coneguda que aquell per si mateix al desus dit mal no sera estat, ab sa propia ma jur sobre lo altar consagrat si no haver manat o stablit ne consell donat, e en apres no sie deffenedor ne ajudador de aquell qui lo mal haura fet per negun enginy ne per neguna manera. Mas si sera son hom qui sa terra tenga o haja son benifet on puga aquell destrenyer, o faça aquell mal fet aquell redreçar, o tolga a ell la terra e l benifet seu de tot en tot e en apres forafit lo de si sens algun engan o no monstre a ell alguna companyia a son be ne deffena aquell en alguna cosa. De tots aquells es stablit qui seran estats en los malegicis e si diran que no y seran estat o l mal d on seran inculpats si no haver fet, que s en dejan escusar o l mal d on sera inculpats si no haver fet, que s en dejan escusar per juy de aygua freda o calda en la seu de sanct Pere, e si fer no ho volran sien excommunicats; mas totas las provas e nedejaments qui seran jutjats al clamaters e als redreçadors de pau e de treva de nostre Senyor sie fet per juy de aygua freda o calda en la seu de sanct Pere. Mas la venjança de pa e de treva de nostre Senyor no sie feta de negu en tot lo bisbat de Osona tro sus que l clam sie vengut al bisbe de Osona e als seus canonges, e sie separat lo terma de la fadiga per trenta dies abans que l bisbe e ls canonges de la seu façan de malfaytor; e si dins aquests trenta dies no seran redreçats o axi fermat en la ma del bisbe e dels canonges per penyoras, que sie redreçat sens engan aquell malfaytor, o las suas propias coas sie en pa ne en treva de nostre Senyor, aquell vedat e la sua honor ab los seus ajudadors.

Item Hugo Candidus, cardinalis romanus, in consilio Gerundensi cum episcopis et abbatibus sive principibus ac sociis terre magnatibus, vice et auctoritate Romani pape cujus legatione fungebatur, confirmavit necnon et laudavit pacem et treugam Domini sicut erat apprehensa in episcopatu Gerundense et addit in eadem treuga Domini, consensu omnium, atque jussit auctoritate domini pape, ut pari modo teneretur a dominica post octavarum pasche usque ad octo dies post Penthecosten sicut quadragesimale tempore. Et transgressores predictae pacis et treuge Domini excommunicationi anathematis subjacent quousque resipiscant et ad satisfactionem inde canonicè veniant.

Item constitutum est, consilio et diffinitione episcoporum et abbatum et reliquorum ecclesiastici ordinis clericorum, et comitum necnon vicecomitum, sive ceterorum sociis terre magnatum atque aliorum Deum timencium, quod si quis in omni Ausonensi episcopatu equitaverit super alium um aliquo exercitu parvo aut magno, causa faciendi aliquod malum, et fecerit aliquam depredationem vel devastationem unde pax et treuga infrigatur, ipse qui auctor est sceleris, scilicet qui dux vel capud fuerit illius exercitus in illa expeditione, cogatur emendare ex toto omne malum [quod ab illo] et ab hiis quos secum duxerit factum fuit. Quod siispe noluerit emendare vel non poterit, tamdiu subiaceat excommunicationi cum omni honore suo et cum omnibus qui secum fuerunt ad perpetranda illa malefacta donec illud malum redirigatur sicut scriptum est in pace et treuga Domini, hoc est in duplo. Et omnes qui fuerint cum illo malefactore in equitatione illa semper sint in excommunicatione et ejecti a pace et treuga Domini donec faciant redigere prefatum malum illi cum quo fuerunt in

3. Item Hug Blanc, cardinal de Roma, en lo concili de Gerona ab los bisbes e abbats e ab los princeps e ab los magnats de tota la terra, per veu e authoritat del papa, per legatio del qual usava, confirma e encara loa la pau o treva de nostre Senyor aix com era empresa en lo bosbat de Gerona, e ajusta en aquell la treva de nostre Senyor aix com era empres en lo bisbat de Gerona ab consentiment de tots, e mana per authoritat del papa que per egual guisa fos tenguda del diumenge de las octavas de Pascha tro a vuyt dies apres sincogesima, aix com en temps de quaresma; e los trencadors de la dita pau e treva de nostre Senyor sien de anathema excommunicats entro que s en repeneden e a satisfactio de aquen canonicament vengan.

4. Item statuit es per consell e deffinitio dels bisbes e abbats e dels altres ecclesiatics ordres dels clergues, comtes e vescomtes e dels algres de tota terra magnats, e dels altres tements Deu, qui si algu en tot lo bisbat de Osona cavalcara sobre altre ab alguna companyia gran o poca per algun mla a fer, o fara alguna robaria o debastatio de hon pau e treva sie trencada, aquell qui sera faedor del peccat, ço es a saber aquell qui sera guiador e cap de aquella companyia, sie forçat esmenar de tot en tot lo mal que per ell e aquells que ab si mena haura esta fet; e sino ho volia esmenar o no ho pora, aytant longament sie excommunicat ab tota sa honor e ab tots aquells qui ab ell seran estats a perpetrar aquells malefcis entro que l mal sie redreçat aix com es escrit en la pau e treva de nostre Senyor, ço es en doble, e tots aquells qui lo malfaytor sien tots temps excommunicats e gitats de pau e de treva de nostre Senyor entro que façan redreçar lo dit mal a aquell ab qui seran estats en aquella malafeta, o ells per si hauran estat en la cavalcada ab mateix ho esmenen; car si dira aquell

expeditacione illa aut ipsi per semetipsos redirigan. Quod si dixerit malefactor ille illos quod sexum per rexerint non ab illo invitatos esse ad faciendum illud malum, purget se per iudicium aque frigide non ab illo esse deductos. Et postmodum illi qui intefuerint prefate devastatione maneant sub excommunicatione donec emendetur ab eis prefatum malum. Et idem malefactor sub eadem excommunicatione maneant donec emendetur ab illo, et ab aliis quos secum deduxit, malum quod ibi fecerunt Hec est pax confirmata ab episcopis et abbatibus et comitibus necnon vicecomitibus in episcopatu Ausonensi, videlicet ut ab ista die et deinceps nullus homo ecclesiam non infringat nec spacium neque mansiones que in ciucuitu ecclesie sunt aut erunt usque ad XXX<sup>a</sup> ecclesiasticos passus.

Ecclesias autem illas in hac deffensione non ponimus in quibus castella facta sunt aut erunt. Has vero ecclesias in quibus raptores vel fures predam vel furta congregaverint, vel malefaciendo inde exierint aut illuc redierint, tamdiu salvas esse jubemus donec querimonia malefaciendi ad episcopum Ausonensem et ad sedem et conventum ejusdem sedis prius perveniat. Quos si idem episcopus aut prelibati canonici ejusdem sedis fatigaverint, vel malefactor ille iusticiam idem facre nolit, postea ex mandato predicti pontificis vel prefatorum canonicorum ipse malefactor, seu res ejus, non salventur in eadem ecclesia.

Ille autem homo qui aliter ecclesiam invaserit, aut aliis, exceptis supradictis malefactoribus, aliquod malum ibi fecerit, aut ea que in circuitu ipsius ecclesia sunt usque ad XXX<sup>a</sup> ecclesiaticos passus irruperit, sacrilegii compositione emendet prefate sed et querelanti malefacta in duplo restituat.

Item placuit ut clericos qui arma non portaverint, aut monachos seu sanctimoniales, ullus homo non invadat

malfaytor que aquels qui ab ella anaren no foren covidats per ell de fer aquell mal, purg o deneigsen per juy de aygua freda, a apres aquells qui hauran estat en la dita devastatio estigan ecommunicats entro que per ells sie esmenat lo dit mal, e aquells malfaytor estiga aytambe excommunicat tro sus aquell mal que aqui feren sie esmenat de ell e de aquells quie ab si mena.

5. Aquesta es la pau confirmada del bisbes e dels abbats e dels comtes e encara vescomtes en lo bisbat de Osona, ço es a saber, que de aquest die e de aqui avant negu hom esgleya no trenc ne l spay ne las casa que entorn de la esgleya son o sera tro a trenta ecclesiastics pasos. Mas las esgleyas aquellas no posam en aquesta deffensio en las quals son fets castells o seran. Mas aquellas esgleyas en las quals los robadors o ladre sla presa o ladrocini ajustaran, o malfaent de aqui exiran o aqui tornaran, tant longament manam que sien salvas tro sus que del mal fet al bisbe de Osona e a la seu e al convent dels canonges de aquella seu primerament lo clam vinga. E si aquell bisbe o los dits canonges de aqui no volra fer, en apres de manament del dit bsibe e dels dits canonges aquell malfaytor e las coas suas no sien salvas en aquella esgleya. E aquell hom qui en altra manera esgleyae svasira o algun mal a aquella fara, exceptats los sobredits malfaytors, o aquellas cosas que entorn de aquella esgleya son tro a sus trenta ecclesiastics passos trencara, compositio de sacrilegi esmen a la dit seu e la smalfetas al clamant en doble restituessa. Encara plag que ls clergues qui armas no aportaran, o ls monjos o las monjas, negu hom noinvasesca ni ls faça injuria ne alguna malafeta. Mas las cosas communes de canonges o dels monjos o de las sanctimonials, o los alous ecclesiastics o possessions que las esgleyas de nostre bisbat e ls clergues no portants armas o monjos o las

neque injuriam eis faciat vel aliqua malefacta.

Comunia vero canonicorum vel monachorum seu etiam sanctimonialum, vel ecclesiastica alodia et possessiones quas ecclesie nostri episcopatus vel clerici arma non ferentes aut monachi seu sanctimoniales tenent, ullus homo non infrigat aut aliquid inde diripat; quod si fecerit, in duplo eis componat.

Similiter confirmaverunt ut nullus homo in isto episcopatu Ausonensi scilicet Bisul[un]jensi, Peraladensi atque Impuriadensi predam non faciat de equabus vel pullis earum usque ad medium annum, neque de bobus, neque de vaccis, neque de asinis aut asinabus, neque de ovibus barbibus vel agnis, neque de capris irvis vel porcis, vel earum fetibus. Mansiones vero pagensium vel clericorum arma non ferencium, et columbaria et palearia ullus homo non incendiat vel destruat.

Villanum aut villanam et clericos arma non ferentes et monachos seu santimoniales ullus homo non sit ausus occidere, vulnerare, debilitare neque comprehendere vel distringere, nisi propter suam culpam quam predicti habant factam, et non distringat eos nisi per directum solum, et tamen non hoc fiat nisi prius querelando se fatigaverint sicut supra dictum est. Pagensibus autem vestimenta non auferantur, neque vomeres, neque ligones. Olivera nemo incidat vel comburet, nec fructus earum discipet.

Item constitutum est ut nullus homo pignoret res alterius pro plivio, vel pro alio quolibet negocio quod alicui cum aliquo fecerit, quamvis ille non solvat. Quicumque enim hanc pacem quam prediximus infringent, et illi cui eam infregerit infra XV dies in simplum non emendaverit, si XV dies transierint, in duplo componat, quam duplicacionem habeat episcopus ipse qui eam redigere fecerit.

sanctimonials tenen, negun hom no trenc alguna cosa de aquen prenga, e si hora en doble lo hi esmen.

6. Aytambe confirmaren que negun hom en aquest bisbat de Osona e aytambe de Bisuldu, de Peraladas e de Empuruas no faça presa de eguas ne de lurs pollins tro a mig any, ni de bous, ni de vacas, ni de asens o de someras, ne de ovellas, ne de moltons, ne de anyells, ne de cabras ne de boncs, o de lurs fillas. Mas las casas dels pagesos o dels clergues no portants armas, e los colomers e los pallers negu hom no y meta foc ne ho destruesca. Vila o vilana e clergues no portants armas e monjos e sanctimonials negun hom no gos ociure, nafrar, debilitar ne prendre o destrenyer sino ho faça per lur culpa que los sobre dits hajan feta, e no ls destrenya sino per dret tant solament. Empero aço no sie fet si doncs en clamant primerament no s fadigara axi com desus es dit, mas als pagesos no sien toltas las vestiduras ne las rellas ne las exadas. En oliveras negu no meta foc, ne trenc ne deestruesca lo fruyt de aquellas. Encara stablit es que negu no penyor las cosas de altre per plivi o per algun altre negoci que a algu o ab algu haja fet, jatsie que aquell qui aquesta pau devant havem dita trencara, e aquell a qui la trencara dins quinze dies simplament no ho esmenara, si quinze dies passara, en doble lo hi esmen, la qual doble haja aquell bisbe qui la fara redreçar.

## B) *Baja Edad Media*

### a) Cartas de población y franquicia

#### 33. CARTA DE FRANQUICIA DE AGRAMUNT. 1238, JUNIO, 18

Carta de franquicia otorgada por el conde Poncio de Urgel a los pobladores de Agramunt, confirmando otras cartas concedidas por otros condes, añadiendo el privilegio de ser juzgados en su villa y garantizando la adquisición de bienes en su dominio.

*Original, en el antiguo Archivo Municipal de Agramunt, perdido<sup>1</sup>.*

\* \* \*

In Dei nomine. Pateat universis presentem cartam inspecturis quod nos Pontius, Dei gratia comes Urgelli, per nos et omnes successores nostros habito consilio venerabilium amicorum meorum Iacobi de Cervaria, Bernardi Raumundi de Ribelles et aliorum multorum, damus, concedimus et in perpetuum confirmamus cum hoc presenti instrumento vobis omnibus hominibus et feminis de Acrimonte presentibus atque futuris omnes donationes et franquitates quas venerabiles antecessores nostri Ermengaudus quondam bone memorie, comes Urgelli et Dulcia, comitissa uxor eis, et Ermengaudus, filius eorum et Alvira, comitissa, uxor eis, et Geraldus pater noster vobis et vestris prius dederunt et concesserunt prout in instrumentis ab eisdem inde vobis factis plenius continentur.

Adhuc etiam nos intendere cupientes utilitati et amplificacioni vestri et vestrorum et prefate ville de Acrimonte, addimus vobis predictis universis simul et singulis modo presentibus et cetero futuris quod ab hec die in antea in qua hec scribitur carta, pro aliqua culpa vel crimine nos vel aliquis vicarius nostri, baiulus, sagio sive quilibet aliquis nostrorum non cogamus vel cogi faciamus vos unquam vel vestros ire vel exire extra muros Acrimontis, imo tenebimus vobis placita extra foras maioris ecclesie Acrimontis.

---

<sup>1</sup> Ramón DE SISCAR, *La carta puebla de Aragunt y los privilegios concedidos a la misma villa por los condes de Urgel hasta la extinción de la Casa de Cabrera*, IV, Memorias de la Real Academia de Buenas Letras, Barcelona, 1887, doc. núm. VII, p. 186. Y publicado por Josep M. FONT RIUS, *Cartas de población y franquicia de Cataluña*, CSIC, Madrid-Barcelona, I/1, 1969, doc. núm. 273, pp. 396-397.

Iterum etiam confirmamus vobis omnibus predictis simul et singulis, presentibus et futuris, omnes compras et acquisitiones quas unquam hucusque fecistis vel de cetero in omni terra nostra et dominatione feceritis quoquomodo.

Sed ut hec omnia supranotata simul et singula firmiter ac sincerius attendantur et compleantur, tactis corporaliter sacrosanctis quatuor Dei Evangeliiis, et cruce Domini, iuramus nos universa supradicta simul et singula observaturos et completos, et in aliquo non violaturos nec contraventuros ratione aliqua vel causa, facto vel verbo, nobis scientibus.

Sic nos Deus adiuvent et hac sancta quatuor Dei Evangelia coram nobis posita et manu tacta.

Et insuper, omnes successors nostros sub hoc sacramento universaliter obligamus.

Insuper etiam, pro maiori vestra et vestroum cautela et securitate, sub periculo anime nostre venerabiles ac dilectos nostros Iacobum de Cervaria et Bernardum Raymundi de Ribellis iurare facimus.

Nos itaque supredicti Iacobus de Cervaria et Bernardus Raymundus de Ribellis mandato et precibus venerabilis et domini nostri Pontii, Dei gratia comitis Urgelli et sub periculo anime eius, tactis corporaliter sacrosanctis quatuor Dei Evangeliiis. Et cruce Domini iuramus dictum dominum nostrum Pontium, Dei gratia Urgelli comitem, omnia supradicta simul et singula attendere et complere, et in aliquo non violare nec contravenire in aliquo facto vel verbo scienter.

Sic Deus illum adiuvet et hec sacrosancta quatuor Dei Evangelia coram nobis posita et manibus tacta.

Actum est hoc XIV kalendas iulii, anno Domini millesimo CC XXX VIII.

Signum Pontii, Dei gratia comitis Urgelli, iurati qui hec laudamus et firmamus, et a testibus firmari rogamus.

S+m Iacobi de Cervaria, iurati. S+m Bernardi Raymundi de Ribelles, iurati, qui hoc laudamus et firmamus, et testes firmare rogamus.

S+m Petri Liçana, militis. S+m Guillelmi de Cirera, militis.

Raymundus de Artesa, presbiter, qui hoc scripsit et hoc signum fecit.

### 34. CARTA DE FRANQUICIA DE GIRONELLA. 1450, OCTUBRE. BAGÁ

Carta de franquicia otorgada por Galcerán de Pinós, a los habitantes de Gironella, con el fin de aumentar la población de la villa, y les exime de los malos usos, excepto a los pobladores que no procedan de su territorio.

*Original, en el Archivo de la Corona de Aragón, Fondo Notarial de Bagá, Manual núm. LXXXII, fols. 18-19<sup>1</sup>.*

\* \* \*

In Dei nomine. Noverint universo, quod nos Galcerandus de Pinosio et de Fenolletto, Dei gratia vicecomes de Insula et de Caneto ac dominus baroniarum de Pinosio de Mathaplana, de Portella et de Luçano ac vallis de Thosis.

Attendentes aliquos homines et feminas habitantes intus locum seu villam ac castrum nostrum Girondelle et eorum predecessores fuisse et esse homines propios, solidos, quitio, amansatos, bordatos et affocatos ad de redemptione personarum et de omnibus malis usibus nostri et predecessorum nostrorum dominorum castri Girondelle, cum eorum bonis et cum omnibus eorum prolibus natiis et exinde nascituris.

Attendentes etiam pro parte ipsorum hominum fuisse nobis humiliter supplicatum, quatenus ipsos homines et feminas et eorum successores et eorum bona a dictis redemptionibus personalibus et malis usibus enfranquiremus sive franchos et quitios ac franchos et quitios ab ipsis faceremus cum ipsi mali usi sint multum odiosi, pro maxime illis qui ad prestationem ipsorum tenentur.

Nos, igitur, volentes predictis suplicationibus benigniter annuere tanquam iustis et rationi consonis, pre maxime quia cupimus ipsum locum, villam seu castrum Girondelle augmentare et populare et credimus quod melius populabitur et augmentabitur si ipsos homines et feminas ab ipsis malis usibus enfranquimus quam si remanebant obnoxios obligatos ad ipsos malos usos prestandos, propterea, gratis et ex certa nostra scientia per nos et omnes heredes et successores nostros quoscunque cum presenti publico instrumento perpetuo valituro et duraturo, enfranquimus sive franchos, quitios, liberos et inmundos facimus omnes et singulos homines et feminas habitantes et habituros et habitantes et habituras intus dictum locum seu villam ac castrum nostrum Girondelle et omnem eorum prolem natam et nascituram et omnes et singulos eorum heredes et successores presentes, absentes pari-

---

<sup>1</sup> Publicado por Josep M. FONT RIUS, *Cartas de población y franquicia de Cataluña*, CSIC, Madrid-Barcelona, I/1, 1969, doc. núm. 380, pp. 566-569.

terque futuros et omnia et singula eorum et cuiuslibet ipsorum bona sedentia et moventia, habita et habenda ad imperpetuum in manu et posse notarii publici infrascripti ut infra stipulanti ab omni videlicet prestatione intestiarum, exorquiarum, cuguciarum, arsiarum, firmarum sponsaliorum et redemptionum personarum et omnium et singulorum aliorum malorum usum que dici vel nominari possunt.

Ita, videlicet, quod a cetero, ipsi homines et mulieres habitantes et habitaturi ac habitantes et habitature intus dictum locum, villam seu castrum Girondelle qui nunc sunt et pro tempore fuerint nec eorum proles nec eorum heredes vel successores nec eorum bona minime teneantur nec obligati sint seu existant ad prestationem predictarum intestiarum, exorquiarum, cuguciarum, arsiarum, firmarum sponsaliorum nec redemptionum personarum nec aliorum malorum usum, immo sint ab eisdem omnibus et singulis hic expressis et non expressis omnino, franchi, quitii, liberi et immunes ad imperpetuum et possint et valeant ubicumque voluerint ire, esse, morari et stare ac redire, et quemcumque dominum vel dominos, dominam vel dominas voluerint eligere et proclamare ac testari, codicillari, contrahere et pacisci prout et quemadmodum quilibet civis romanus et sui iuris effectus facere potest et debet sine aliquo impedimento et contradiccione nostri et nostrorum heredum et successorum.

Quoniam nos, nunc pro tunc et e contra (?) absolvimus, diffinimus, eicimus et liberamus ipsos homines et feminas habitantes et habituros ac habitantes et habituras intus dictum locum, villam seu castrum Girondelle et quemlibet eorum et eorum proles et omnes heredes et successores eorundem ab omni iugo, imperio et dominatione nostri et nostrorum heredum et successorum.

Retinemus, tamen, nobis et nostris et a presenti franquitate excludimus et exceptuamus omnes alios homines et feminas nostros proprios qui sunt vel fuerunt populati extra dictum locum, villam seu castrum Girondelle, sic quod non intelligantur ne comprehendantur in presenti franquitate.

Hanc autem franquitatem, libertatem et immunitatem facimus nos dictus Galcerandus de Pinosio et de Fonolletto, vicecomes et dominus predictus per nos et omnes heredes et successores nostros quoscumque predictis hominibus et mulieribus habitantibus et habitaturis intus dictum locum, villam seu castrum Girondelle et cuilibet ipsorum et prolibus eorum et eorum heredibus et successoribus perpetuo de predictis redemptionibus personalibus et malis usibus sicut melius firmiter et utilius dici potest et intelligi ac etiam nominari ad ipsorum hominum et mulierum et eorum prolium et heredum et successorum eorundem et cuiuslibet eorum salvamentum atque bonum et sanum ac sincerum intellectum.

Et extrahimus predictos malos usus ac redemptiones personarum de iure, dominio atque posse et possessione nostri et nostrorum heredum et successorum eosdemque malos usu et predictas redemptiones personales anichilamus, evacuamus et annullamus omnino et ad imperpetuum ad ipsis hominibus et mulieribus sic quod nos nec nostri heredes nec successores non possimus nec possint ammodo petere, exhigere seu habere ipsos malos usus nec redemptiones personarum a dictis hominibus nec mulieribus nec ipsi teneantur ipsos vel ipsas nobis nec nostris facere nec prestare.

Immo, imponimus nobis et nostris super omnibus et singulis silentium sempiternum.

Et ex causa huiusmodi franquitatis, libertatis et immunitatis, damus, absolvi-  
mus, diffinimus et remittimus eisdem hominibus et mulieribus, habitantibus et ha-  
bitaturis intus dictum lochum, villam seu castrum Girondelle, presentibus, absen-  
tibus et futuris et eorum prolibus et eorum heredibus et successoribus perpetuo  
omnia iura omnesque actiones, questiones, petitiones et demandas nobis et nostris  
competentia et competentes et competere debentia et debentes nunc et etiam quan-  
documque adversus seu contra ipsos homines et mulieres et eorum proles ac eorum  
bona ratione videlicet seu occasione predictarum intestiarum, exorquiarum, cugu-  
ciarum, arsiarum, firmarum sponsaliorum et redemptionum personarum ac alio-  
rum malorum ussum quae dici vel nominari possint.

Pro huiusmodo vero franquitate, libertate et immunitate, confitemur et recog-  
noscimus nos habuisse et recepisse ab ipsis hominibus et mulieribus dicti loci, ville  
seu castri Girondelle unum plat argenti de quo sumus ab ipsis bene paccati pariter  
et contenti.

Et ideo, renuntiantes exceptioni dicti plat per nos ab ipsis non habiti et non  
recepti, et legi que subvenit deceptis ultra dimidium iusti pretii et exceptioni doli  
mali ac in factum actioni et omni alii iuri hiis obvianti, damus et remittimus eis  
gratis, donatione scilicet pura perfecta simplici et irrevocabili que dicitur inter vi-  
vos, si quid amplius pro predicta franquitate, libertate et immunitate nobis vel nos-  
tris competit vel competere potest aut debet predicti plat argentei.

Insuper, convenimus et promittimus eis ac etiam sponte iuramus in animam  
nostram per dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia manibus nostris  
corporaliter tacta, quod predictam franquitatem, libertatem et immunitatem et  
omnia alia et singula supradicta semper ratam, gratam, valiam atque firmam sive  
rata, grata, valida atque firma habebimus, tenebimus et observabimus et in nullo  
contrafaciemus vel veniemus aliquo iure, causa vel etiam ratione.

Renuntiantes quantum ad hoc legi sive iuri dicenti donationem posse revocari  
vel irrita fieri propter ingratitudinem aut aliam quamvis causam et omni alii iuri  
legi, usui, rationi et consuetudini contra hoc repugnantibus quovis modo premissa.

Igitur, omnia et singula facimus paciscimur convenimus et promittimus nos dic-  
tus Galcerandus de Pinosio et de Fonolletto, vicecomes et dominus predictus per nos  
et omnes heredes et successores nostros quoscumque predictis hominibus et mulie-  
ribus habitantibus et habitaturis intus dictum lochum, villam seu castrum Giron-  
delle presentibus, absentibus et futuris et eorum prolibus et eorum heredibus et  
successoribus perpetuo nec non et notario infrascripto ut publice persone pro ipsis  
hominibus et mulieribus et eorum prolibus et eorum heredibus et successoribus et  
pro personis omnibus quarum interest et intererit et recipienti et paciscenti atque  
etiam legitime stipulanti.

Quod est actum in villa Bagani, die vicesima quarta mensis octobris, anno a  
Nativitate Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo.

Sig+num nostri Galcerandi de Pinosio et de Fonolletto, Dei gratia vicecomitis et  
domini predicti, qui hoc laudamus, concedimus et firmamus et iuramus.

Testes huius rei sunt honorabiles Iohannes de Fuxio et Bernardus de la Badia,  
domicelli in villa Baga domiciliati.

## b) Compilaciones de derecho municipal

### 35. COSTUMBRES DE PERPIÑÁN, 1243-1246. PERPIÑÁN<sup>1</sup>

Jaime I confirma las costumbres de Perpiñán en una fecha indeterminada; un texto jurídico autóctono de 69 capítulos, que también incluye diez usos sobre décimas y primicias que deben satisfacer los habitantes de la ciudad y su territorio. El código es elaborado tras un largo proceso de formación a partir del s. XII, a iniciativa vecinal y sin que conste su posible sanción oficial anterior<sup>2</sup>.